

Ruszył program

Ochrona Wód Jeziora Żywieckiego



Jest nadzieja, że w tysiącach strumyków, potoków i rzek górskich, które gęstą siecią pokrywają powierzchnię naszego regionu znów pojawią się raki, pstrągi, szczewągi, żaby i setki innych zwierzątek, które przed kilkudziesię-

cioma laty zamieszkiwały nasze wody. Jest nadzieja, że dożyjemy takiej chwili, kiedy spragnieni, nachyliwszy się nad strumykiem będziemy mogli bez skrpułów nasycić nasze pragnienie. Jest nadzieja, że w majowe wieczory zachwycać się będziemy rojami chrabąszczy i kumkaniem żab w przydomowym stawie. Taki świat jawi się przed moimi oczyma z lat dzieciństwa i młodości. Wystarczyło jedno pokolenie na unicestwienie tego ładu i harmonijnego współzycia z otaczającą nas przyrodą.

Zaczynamy naprawiać błędy. Zrobiło się pod względem ekologicznym w naszym mieście i powiecie sporo. Nauczaliśmy się segregować śmieci, mamy nowoczesne wysypisko, powstała sieć, która wydaje mi się, funkcjonuje sprawnie. Mamy gaz ziemny, który owocuje ochroną powietrza, mamy kilka, a może kilkanaście oczyszczalni ścieków. Denerwują natomiast kupy śmieci beztropko lokowanych na obrzeżach naszych rzek, lasów i zagajników, smućą wysychające połacie lasów, leżące odłogiem pola, zarastające lasem polany i hale beskidzkie, wypalane wiosną beztropko trawy i wiele jeszcze innych rzeczy.

Kilka tygodni temu uczestniczyłem w uroczystości podpisania dokumentów związanych z realizacją programu "Ochrona Wód Jeziora Żywieckiego." Przyjechał minister Ochrony Środowiska - Jerzy Swatoń, byli przedstawiciele wojewody i profesorowie z Politechniki Krakowskiej, którzy sprawę wzięli w swoje ręce, samorządowcy, radni, wójtowie, dziennikarze itp. Rolę gospodarza pełnił Antoni Szlagor. Nie jest to rzecz nowa. Sprawa ciągnie się już kilka ładnych lat. Warto więc wspomnieć Jerzego Widzyka - pioniera ekologicznych poczynań w regionie, poprzedniego ministra Czesława Śleziaka, który wspierał nasze poczynania w dziedzinie ekologii, Adama Wróbla. Na odsiecz przyszła Unia. Nasz program jest podobno bezprecedensowy w skali kraju ze względu na 12 gmin w nim zrzeszonych. Miejmy nadzieję, że tym razem ruszymy do przodu.

Związek Międzygminny ds. Ekologii powstał w 1991 r. Aktualnie należy do niego 12 gmin: Gilonice, Jeleśnia, Koszarawa, Lipowa, Łękawica, Łodygowice, Milówka, Rajcza, Radziechowy Wieprz, Ujsoły, Węgierska Górka i Żywiec. W maju 2000 r.

Związek ustawowo przekształcił się w Związek Międzygminny ds. Ekologii i pod tą nazwą funkcjonuje do dnia dzisiejszego.

Celem projektu "Ochrona Wód Jeziora Żywieckiego" jest poprawa jakości wody w rzece Sole, a w efekcie poprawa jakości wody w Jeziorze Żywieckim i wód gruntowych oraz osiągnięcie standardów unijnych w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków na terenie powiatu żywieckiego. Aby zrealizować te cele, gminy zgrupowane w Związku Międzygminnym podjęły decyzję, że zadania z zakresu gospodarki ściekowej będą realizowały za pomocą dwóch spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, które będą odpowiedzialne za zarządzanie ściekami oraz za wdrożenie planu inwestycyjnego. Są to MPWiK Sp. z o.o. w Żywcu, oraz Beskid Ekosystem Sp. z o.o. w Cięcinie. Beneficjentem końcowym pozostanie Związek, natomiast operatorem zarządzającym i eksploatującym będą spółki.



Plan inwestycyjny w I i II fazie obejmuje rozbudowę i modernizację trzech oczyszczalni ścieków - w Cięcinie, Żywcu i Zwardoniu oraz budowę sieci kanalizacyjnej o łącznej długości 1000 km wraz z budową 100 przepompowni.

Całościowym celem tego projektu jest zapewnienie zgodności z dyrektywą Unii Europejskiej nr 91/271/EEC w zakresie oczyszczania miejskich wód ściekowych. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez wdrożenie obu faz projektu.

W dniu 22 grudnia 2003 roku Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu otrzymał bezzwrotną dotację z programu ISPA na realizację projektu pod nazwą "Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie". Komisja Europejska po zatwierdzeniu Memorandum Finansowego przyzna na ten projekt pomoc finansową w wysokości 10 826 790 euro, co daje 65% całości kosztów. Natomiast całkowity koszt projektu wyniesie 16 565 000 euro.

Zgodnie z Memorandum zaplanowano trzy kontrakty: kontrakt pierwszy "Pomoc Techniczna" - data rozpoczęcia - luty 2005, kontrakt drugi "Inżynier kontraktu" - termin rozpoczęcia czerwiec 2005,



kontrakt trzeci „Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Zwardoniu, Cięcinie i Żywcu” - termin rozpoczęcia realizacji - sierpień 2006.

Rozpoczęcie realizacji fazy drugiej projektu przewidziane jest na wrzesień 2006 roku. Obejmuje ona budowę systemów kanalizacyjnych (kanalizacja wraz z przyłączami) oraz uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie gmin wchodzących w skład Związku Międzygminnego ds. Ekologii.

Jednostką realizującą projekt PIU: Janusz Michałek - pełnomocnik ds. realizacji projektu ISPA, Jolanta Biernat - inspektor ds. administracyjnych, Stanisława Wisińska - skarbnik Związku, Dominika Gąsiorek - specjalista ds. finansowych, Ewelina Gąsiorek - specjalista ds. technicznych, Magdalena Kliś - public relation, Wojciech Rzycznik - specjalista ds. monitoringu, Piotr Wiśniewski - specjalista ds. prawnych i przetargów.

W dniu 31 grudnia 2004 r. Związek otrzymał pierwszą transzę środków z Funduszu Spójności w wysokości 130 000 euro.

Wyłonione w drodze przetargu publicznego Biuro Pomocy Technicznej dla "PIU" stworzone jest przez konsorcjum trzech podmiotów:

1. I Partner Konsorcjum: BBM - DESIGN Sp. z o.o. ma na celu wykonanie wyznaczonych elementów projektu. Zespół ekspertów. Biuro w Krakowie.



2. Lider Konsorcjum CONSEKO ma na celu zarządzanie projektem. Zespół ekspertów. Biuro w Krakowie i Biuro w Żywcu dostępne dla połączonego zespołu ekspertów oraz PIU.

3. II Partner Konsorcjum EKOEFECT Sp. z o.o. ma za zadanie wykonanie wyznaczonych elementów projektu. Zespół ekspertów. Biuro w Warszawie.

Przewodniczącym Zarządu Międzygminnego Związku ds. Ekologii jest Józef Bednarz - wójt gminy Milówka.

Hieronim Woźniak